
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

            DETERMINAZIONE DIRETTORE GENERALE 
 

N. 25 DEL 27/05/2024 
 

 

OGGETTO: proroga del contratto in essere con la S.I.L.C.A. di Giuseppe 

Bartoli per l’esecuzione dei servizi di protezione catodica 

delle reti di distribuzione gas metano della città di Bari.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Premesso che: 

- con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 22/24 del 22/02/2024, è stata autorizzato 

l’esperimento di procedura aperta per l’affidamento dei servizi di protezione catodica delle 

reti di distribuzione gas metano della città di Bari; 

- il valore presunto dell’appalto, ai sensi dell’art 14 co. 4 del D.Lgs. 36/2023, è risultato pari 

ad € 1.029.600,00 oltre I.V.A., così determinato: 

o importo presunto per la durata triennale 858.000,00 oltre I.V.A., derivante dalla 

somma dei seguenti corrispettivi (rapportati alla durata e, per taluni di essi, alla 

consistenza dell’impianto): 

o a) onere una tantum per l’attivazione del servizio di telesorveglianza per n. 190 

datalogger: € 9.000,00 oltre I.V.A.; 

o b) canone annuo per la fruizione del servizio di telesorveglianza per n.190 

datalogger: €87.000,00 oltre I.V.A.; 

o c) canone annuo per le operazioni di manutenzione ordinaria sull’intero impianto 

di p.c.: €66.000,00 oltre I.V.A.; 

o d) importo presunto annuo per la manutenzione straordinaria sull’intero impianto 

di p.c.: €90.000,00 oltre I.V.A.; 

o e) importo presunto annuo per la ricerca contatti e misure di isolamento sull’intero 

territorio cittadino e collaudo elettrico di ciascuna maglia: € 40.000,00 oltre I.V.A.; 

o importo previsto per eventuali modifiche contrattuali in corso di esecuzione, richieste 

dalla Committente, ai sensi dell’art.120 co. 9 del D.Lgs. 36/2023: € 171.600,00 oltre 

I.V.A.; 

- ai sensi dell’art. 108 co. 2 lett. a) del d.lgs. 36/2023, come richiamato dall’art. 167 co. 1 

lett. h) dello stesso, si è previsto, quale criterio di aggiudicazione, quello dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo, individuando i seguenti elementi di valutazione e relativi coefficienti 

ponderali: 

o Ribasso su importi posti a base d’asta: punti 30 

o Modalità di svolgimento del servizio e attrezzature da impiegare: punti 30 

o Qualifica ed esperienza del personale dedicato alla commessa punti 10 

o Riduzione del tempo utile per l’attivazione del servizio: punti 5 

o Riduzione del tempo utile per interventi di manutenzione straordinaria: punti 15 

o Possesso certificazione ISO 45001 punti 4 

o Possesso certificazione ISO 14001 punti 2 

o Possesso certificazione ISO 50001 punti 2 

o Possesso certificazione della parità di genere punti 2 

- il termine per la presentazione delle offerte è stato fissato alle ore 10,00 del 15/04/2024 ed, 

entro tale termine, sono pervenute due offerte, da parte della CPL Concordia Soc. Coop. di 

Concordia s/Secchia (MO) e della S.I.L.C.A. di Giuseppe Bartoli di Bari; 

 

Visto che: 

- il Seggio di gara, di seguito all’esame della documentazione amministrativa, svolto nelle sedute 

del 15 e 22 aprile 2024, ha ammesso i suddetti operatori economici alla fase successiva della 

procedura; 

- il Consiglio di Amministrazione, con delibera n. 74/24 del 23/04/2024, ha nominato la 

Commissione Giudicatrice, preposta alla valutazione delle offerte tecniche ed economiche, 



 

 

nelle persone dei seguenti dipendenti aziendali: ing. Ciro Antonio Lovecchio, in qualità di 

Presidente; p.i, Pietro Laricchia e geom. Francesco Angiuli, in qualità di componenti; 

- come risulta dai verbali del 7 e 16 maggio 2024, allegati al presente provvedimento per 

costituirne parte integrante e sostanziale, la Commissione Giudicatrice, sulla base delle analisi 

condotte con riferimento agli elementi dell’offerta tecnica oggetto di valutazione discrezionale 

(“Modalità di svolgimento del servizio e attrezzature da impiegare” e “Qualifica ed esperienza 

del personale dedicato alla commessa”) e dei relativi coefficienti attribuiti, ha determinato la 

media dei coefficienti medesimi e, accertato il mancato superamento della soglia di 

sbarramento prevista nel disciplinare di gara con riguardo ad un elemento da parte della CPL 

Concordia Soc. Coop e ad entrambi da parte della S.I.L.C.A. di Giuseppe Bartoli, ha disposto 

l’esclusione di entrambi gli operatori dalla procedura; 

 

Tenuto conto che: 

- le risultanze della procedura saranno poste all’esame del C.d.A. nella prossima adunanza del 

04/06/2024; 

- gli uffici si apprestano ad elaborare gli atti per l’indizione di una nuova procedura di gara per 

l’affidamento dei servizi in questione, da sottoporre all’approvazione del C.d.A. nella 

medesima adunanza di cui al punto precedente; 

 

Rammentato che il contratto in essere con la S.I.L.C.A. di Giuseppe Bartoli per l’esecuzione dei 

medesimi servizi oggetto di gara scadrà il 31/05/2024; 

 

Evidenziata l’estrema rilevanza dei servizi de quibus, che concorrono a garantire l’efficienza e la 

sicurezza del servizio di distribuzione del gas metano, nonché la corretta raccolta – attraverso il 

sistema di telesorveglianza – dei dati obbligatori da trasmettere annualmente ad ARERA; 

 

Ritenuto, pertanto, indispensabile che l’esecuzione delle prestazioni sia garantita senza soluzione 

di continuità; 

 

Ritenuto, altresì, che, nelle more dell’espletamento della nuova procedura, i servizi siano svolti 

dalla stessa S.I.L.C.A. di Giuseppe Bartoli, atteso che trattasi di prestazioni eseguite da un numero 

limitato di operatori economici, come desumibile dalle precedenti gare esperite, e, soprattutto, che 

il subentro di un distinto fornitore, limitatamente al tempo utile per l’espletamento della nuova 

procedura di gara, appare impraticabile per motivi economici e tecnici, poiché per l’attivazione del 

servizio di telesorveglianza sarebbero necessari l’apertura del contratto GSM per ogni singolo 

apparato di telecontrollo, l’installazione ed il cablaggio degli acquisitori all’interno di cassette di 

custodia conchiglia direttamente in campo, l’inserimento nell’applicativo dell’acquisitore e la 

programmazione dello stesso; 

 

Considerato, pertanto, dover prorogare il contratto in essere con il citato operatore economico, agli 

stessi patti e condizioni, per il tempo strettamente necessario all’espletamento della nuova 

procedura di gara e comunque fino ad un massimo di 4 mesi; 

 

Stimato in € 43.375,36 oltre IVA il valore presunto della proroga, rapportato al suddetto periodo 

di 4 mesi e con applicazione delle condizioni economiche del contratto in essere; 

 

Considerato che la citata proroga ricade nella previsione di cui all’art. 106 co. 2 d.lgs. 50/2016, 

che consente la modifica dei contratti in corso di esecuzione, senza necessità di una nuova 

procedura, allorquando il valore della modifica è al di sotto sia delle soglie comunitarie individuate 



 

 

dall’art. 35 d.lgs. 50/2016 e s.m.i. sia del 10% del valore iniziale del contratto per i contratti di 

servizi e forniture, dando atto che il valore della proroga è inferiore alle citate soglie, atteso che il 

contratto in essere con la S.I.L.C.A. di Giuseppe Bartoli risulta pari ad € 574.080,70 oltre IVA; 

 

Richiamato l’art. 106 co. 2 d.lgs. 50/2016; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. modificare il contratto in essere con la S.I.L.C.A. di Giuseppe Bartoli per l’esecuzione dei 

servizi di protezione catodica delle reti di distribuzione gas metano della città di Bari, ai sensi 

dell’art. 106 co. 2 d.lgs. 50/2016 e s.m.i., prevedendo la proroga dello stesso per il tempo 

strettamente necessario all’espletamento della nuova procedura di gara e comunque fino ad un 

massimo di 4 mesi; 

2. dare atto che il valore della proroga rapportato al suddetto periodo risulta pari ad € 43.375,36 

oltre IVA; 

3. trasmettere il presente atto alla Divisione Tecnica – Sezione Appalti per i conseguenti 

adempimenti; 

4. trasmettere la presente determinazione al C.d.A. per la conseguente ratifica. 

 

Bari,  

 

           IL DIRETTORE GENERALE 

    ing. Vito Donato Bisceglia 

PER AUTORIZZAZIONE 

IL PRESIDENTE 

dott. Sergio Salomone 


